ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу

об административном правонарушении № 06-04/16-20

17 февраля 2016 года

г. Мурманск

Руководитель Управления Федеральной антимонопольной службы по Мурманской
области Чеченина Светлана Адольфовна, действующая на основании статьи 23.66
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее –
КоАП РФ), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении,
ответственность за которое предусмотрена частью 1.4 статьи 7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях (далее — КоАП
РФ), возбужденного 28.01.2016г. Постановлением №1-10/13-02-2016 прокурора
Ковдорского района старшим советником юстиции Ботвенко Е.И., в отношении
должностного лица – контрактного управляющего Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа №4 н.п.
Ёнский (далее — МБОУ СОШ №4) <...>,

при участии:

Помощника Октябрьского административного округа города Мурманска
Мурманской области юриста 2 класса <...> (удостоверение ТО №180785 от
13.04.2015г.),

УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой Ковдорского района была проведена проверка исполнения
законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд в деятельности МБОУ
СОШ № 4.

Согласно части 1.2 статьи 30 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о контрактной системе)
заказчики вправе осуществлять закупки, указанные в пунктах 1, 4 и 5 части 1.1
настоящей статьи, у субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций в соответствии с частью 1
настоящей статьи. При этом объем таких закупок учитывается в объеме закупок,
осуществленных заказчиками у субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций в соответствии с
частью 1 настоящей статьи, и включается в отчет, указанный в части 4 настоящей
статьи.

На основании части 3 статьи 30 Закона о контрактной системе при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами, указанными в части 1
настоящей статьи, в извещениях об осуществлении закупок устанавливается
ограничение в отношении участников закупок, которыми могут быть только

субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации. В этом случае участники закупок обязаны
декларировать в заявках на участие в закупках свою принадлежность к субъектам
малого предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям.

В соответствии с частью 4 статьи 30 Закона о контрактной системе в случае
признания не состоявшимся определения поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) в порядке, установленном настоящим Федеральным законом,
заказчик вправе отменить указанное в части 3 настоящей статьи ограничение и
осуществить закупки на общих основаниях. При этом такие закупки,
осуществленные на общих основаниях, не учитываются в объеме закупок,
осуществленных заказчиками у субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций в соответствии с
частью 1 настоящей статьи. По итогам года заказчик обязан составить отчет об
объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций, предусмотренных частью 2
настоящей статьи, и до 1 апреля года, следующего за отчетным годом, разместить
такой отчет в единой информационной системе. В такой отчет заказчик включает
информацию о заключенных контрактах с субъектами малого
предпринимательства, социально ориентированными некоммерческими
организациями, а также информацию о несостоявшемся определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) с участием субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.

Частью 4.1 статьи 30 Закона о контрактной системе порядок подготовки отчета,
указанного в части 4 настоящей статьи, его размещения в единой
информационной системе, форма указанного отчета определяются
Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 17.03.2015 N 238 утверждены Правила
подготовки отчета об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и
социально ориентированных некоммерческих организаций, его размещения и
единой информационной системе.

Согласно информации, размещенной на официальном сайте Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для
размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг, отчет об объеме закупок у субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций
за 2014г. МБОУ СОШ № 4 размещен только 08.05.2015г.

Из изложенного следует, что МБОУ СОШ № 4 нарушены требования части 4 статьи
30 Закона о контрактной системе, а именно установленные законодательством о
контрактной системе сроки размещения на официальном сайте в сети «Интернет»
указанного отчета.

Нарушение требований части 4 статьи 30 Закона о контрактной системе образует
состав административного правонарушения, ответственность за которое
предусмотрена частью 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ.

В соответствии с частью 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ размещение должностным лицом

заказчика, должностным лицом уполномоченного органа, должностным лицом
уполномоченного учреждения, специализированной организацией в единой
информационной системе в сфере закупок или направление оператору
электронной площадки информации и документов, подлежащих размещению,
направлению, с нарушением требований, предусмотренных законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, либо нарушение
указанными лицами порядка предоставления конкурсной документации или
документации об аукционе, порядка разъяснения положений такой документации,
порядка приема заявок на участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), окончательных предложений, за исключением случаев,
предусмотренных частями 1 - 1.3 настоящей статьи, - влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере пятнадцати тысяч
рублей.

Местом совершения административного правонарушения является
местонахождение МБОУ СОШ № 4 по адресу: Мурманская область, Ковдорский
район, н.п. Енский, ул. Строителей, д. 1 А.

Время совершения правонарушения: 02.04.2015г. (датой совершения
административного правонарушения считается день, следующий за последним
днем, когда заказчик должен был разместить отчет на официальном сайте в сети
Интернет).

Лицо, совершившее противоправные действия (Субъект административного
правонарушения): контрактный управляющий МБОУ СОШ №4 <...>.

Объект данного административного правонарушения: общественные отношения,
возникающие в связи необходимостью соблюдения требований законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Объективная сторона вменяемого <...> административного правонарушения
состоит в том, что ею был размещен в сети Интернет отчет, содержащий
информацию об объеме осуществленных заказчиком в 2014 году закупок у
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций с нарушением сроков, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок.

Субъективная сторона административного правонарушения.

В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным
правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие)
физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или
законами субъектов Российской Федерации об административных
правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со статьёй 2.4 КоАП РФ административной ответственности
подлежит должностное лицо в случае совершения им административного
правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением
своих служебных обязанностей. Лица, осуществляющие функции члена комиссии
по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, контрактные управляющие, работник

контрактной службы, совершившие административные правонарушения,
предусмотренные статьями 7.29 - 7.32 КоАП РФ, несут административную
ответственность как должностные лица.

Согласно приказу директора МБОУ СОШ № 4 от 14.01.2015 №13 функции
контрактного управляющего с 01.01.2015 возложены на <...>у.

У контрактного управляющего МБОУ СОШ № 4 <...> имелась возможность для
соблюдения требований законодательства Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок, однако <...> не были приняты все зависящие от нее меры
по их соблюдению. Должностное лицо не проявило должной степени
ответственности и осмотрительности, а также надлежащего отношения к
исполнению своих обязанностей должностного лица заказчика, что привело к
совершению административного правонарушения.

На момент совершения правонарушения должностное лицо сознавало
противоправный характер своих действий, так как знало, что статьей 30 Закона о
контрактной системе установлены требования к размещению отчета об объеме
закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций в единой информационной системе.

Следовательно, <...>. допущено нарушение части 4 статьи 30 Закона о контрактной
системе, выразившееся в нарушении сроков составления и размещения на
официальном сайте отчета об объеме закупок у субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций
за 2014 год

При указанных обстоятельствах действия должностного лица — контрактного
управляющего МБОУ СОШ № 4 <...> образуют состав административного
правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1.4 статьи
7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

<...> о рассмотрении дела об административном правонарушении уведомлен
должным образом. На рассмотрение не явилась. Представлено ходатайство о
рассмотрении дела об административном правонарушении без ее участия. Дело
рассмотрено в ее отсутствие.

Обстоятельства, свидетельствующие о малозначительности совершенного
правонарушения не установлены. Объективные обстоятельства, делающие
невозможным исполнение установленных Законом о контрактной системе
требований, при рассмотрении дела не установлены.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность
(статья 4.2., статья 4.3. КоАП РФ), не выявлено.

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 24.5, статьями
23.66, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Признать должностное лицо – контрактного управляющего МБОУ СОШ №4
<...>виновным в нарушении части 4 статьи 30 Федерального Закона №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд» в связи с размещением в единой
информационной системе Отчета об объеме осуществленных заказчиком в 2014
году закупок у субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций с нарушением сроков,
предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок.

2. В соответствии с частью 1.4 статьи 7.30 Кодекса РФ об административных
правонарушениях наложить на должностное лицо – контрактного управляющего
МБОУ СОШ №4 <...> административный штраф в размере 15 000 (пятнадцать тысяч)
рублей, 00 копеек.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не
позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную
силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки,
предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП сумма административного штрафа
подлежит зачислению в бюджет в полном объёме.

Сумму штрафа надлежит уплатить в соответствующий бюджет.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель УФК по Мурманской области (Мурманское УФАС России л/с
04491195250) ИНН/КПП 5191501854/519001001. Расчетный счет 40101810000000010005
в отделение Мурманск г.Мурманск. БИК 044705001.

Код ОКТМО 47 703 000. Код платежа 161 1 16 33040 04 6000 140 «Административные
штрафы за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд для нужд городских округов»

Копию документа, подтверждающего уплату административного штрафа, лицо,
привлеченное к административной ответственности, направляет должностному
лицу, вынесшему постановление, по факсу (88152) 68-50-43 или иным удобным для
такого лица способом.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в
срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение
административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного
административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо
административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы
на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с пунктом 3 частью 1 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ
постановление по делу об административном правонарушении, вынесенное
должностным лицом, может быть обжаловано в вышестоящий орган,
вышестоящему должностному лицу либо в районный суд по месту рассмотрения
дела в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения

срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.

Руководитель Мурманского УФАС России С.А. Чеченина